

Số: 90 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 18 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019

Tại Hội nghị Liên Hợp Quốc về Môi trường và Phát triển năm 1992 tổ chức ở Rio, Brazil, Đại hội đồng Liên Hợp Quốc đã chọn ngày 22/3 là Ngày Nước thế giới được tổ chức hằng năm và mỗi năm một khía cạnh cụ thể của tài nguyên nước sẽ được lựa chọn làm chủ đề nhằm kêu gọi sự quan tâm của toàn thế giới về tầm quan trọng của tài nguyên nước và vận động quản lý bền vững tài nguyên nước, đặc biệt là các nguồn nước ngọt.

Thực hiện hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019, UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức các các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Ngày Nước thế giới 2019 có chủ đề là “**Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau**”.

Các mục tiêu cụ thể chủ đề của Ngày Nước thế giới 2019 bao gồm: Nước cho phụ nữ; Nước cho nơi làm việc, sản xuất; Nước cho nông thôn; Nước cho người tị nạn; Nước cho các bà mẹ; Nước cho trẻ em; Nước cho học sinh, sinh viên; Nước cho những người bản địa, thiểu số; Nước cho người khuyết tật; Nước cho cộng đồng của những người đồng tính...

Để tổ chức sự kiện quan trọng nêu trên. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới 2019 với các nội dung chủ yếu như sau:

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông qua các hình thức khác nhau, các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền ngày nước thế giới năm 2019 với chủ đề là “**Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau**” ; phổ biến trách nhiệm bảo vệ tài nguyên nước, các hành vi bị nghiêm cấm được quy định trong Luật tài nguyên nước năm 2012, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp Luật tài nguyên nước.

2. Tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 với các hình thức như:

Tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 bằng các hình thức như: Hội thảo khoa học, tọa đàm, triển lãm với chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”**; tổ chức diễu hành; vận động cộng đồng tham gia bảo vệ tài nguyên nước; phát động phong trào không lấn chiếm sông, hồ; trồng rừng bảo vệ nguồn nước; chiếu phim tài liệu, phóng sự, về tài nguyên nước; tổ chức in ấn, treo băng rôn, phướn, panô, khẩu hiệu, tờ rơi chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”**.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2018 thực hiện từ ngày 18/3/2019 – 25/3/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Lựa chọn hình thức như: In ấn băng rôn, phướn, panô, khẩu hiệu, tờ rơi,... với chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”**; Tổ chức treo Băng rôn, phướn tại thành phố Vinh (chú ý treo tại các tuyến đường chính đông người qua lại).

- Giao băng rôn, phướn; Hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thị xã thực hiện hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019.

- Tổng hợp kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2018, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/4/2019.

2. Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh.

Lựa chọn các hình thức phù hợp nêu trên để tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2019 với các chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”** cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An:

Đưa tin, bài, xây dựng chuyên mục tuyên truyền các hoạt động tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới năm 2019 với các chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”** để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia.

4. UBND các huyện, thị xã và thành phố Vinh:

- UBND thành phố Vinh chỉ đạo đơn vị có liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị in ấn treo, tháo gỡ băng rôn, phướn trên địa bàn thành phố Vinh trong thời gian hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019.

- UBND cấp huyện, thị xã thực hiện việc treo Băng rôn hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 chủ đề là **“Nước cho tất cả - Không để ai bị bỏ lại phía sau”**.

- Chỉ đạo Đài phát thanh và Truyền hình địa phương đưa tin và tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2019, phổ biến trách nhiệm bảo vệ tài nguyên nước, các hành vi bị nghiêm cấm được quy định tại Luật Tài nguyên nước năm 2012, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp Luật Tài nguyên nước.

- Phát động phong trào không lấn chiếm, vệ sinh rác thải ven sông, ven biển, bảo vệ nguồn nước.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Nước thế giới năm 2019. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh qua Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp và báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường ./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường, |
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, (để B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Báo Nghệ An, Đài PTTH Nghệ An (để đưa tin);
- Trung tâm Tin học- Công báo;
- Lưu VT. NN(V)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Viết Hồng